g ni, &

ai, & sacerdos denuò incipere consecratione calicis, vt sacramentum perficiatur. Nihil enim abominabile debet sumi occasione huius sacramenti, secundum glo. si. c. si per negligentiam. de consecra. dist. 1. Hæc Hugo.

Nonò caueat ne corpus Christi ponat incaute, ita quòd à muribus comedatur: quia de hoc quadraginta diebus debet pœnitere. de consecratio. distinctio. 2. qui non bene. Sed dicitur tamè ibi: Mus non comedit corpus Christi: quare ergo sacerdos sic punitur? Respondeo: licet multi doctores non concedant ibi rodì corpus Christi, sed solum speciem sacramenti eò quòd (vt dicunt) quàm citò sumitur à muce vel ab alio animali, desinit esse sacramentum: non est tamèn inconueniens, si dicatur qd mus sumat corpus Christi, cum sceleratissimi homines illud sumant: secundum gl. de conse. dist. 2. qui non bene. Potest tamen dici quòd licet homo malus sumat sacramentum istud sacramentaliter, & non spiritualiter: mus tamen vel brutum animal nec spiritualiter nec sacramentaliter recipit: quia non vultur eo vt sacramento, eò quòd non credit ibi esse Deum & hominem, sed sumit per modum asterius cuiuscunq; cibi: & ita sumit bene accidentia & species sacramentales, sed non sacramentum. Imò dicunt doctores (vt notatur in

tur in

tur in glo. d. c. non iste. de conse. dist. 2.) quòd etiam in bono homine quandiu sentiunt species, tandiu est ibi corp^o Christi: & quàm citò deglutit, statim desinit esse sacramentum, & corp^o Christi desinit esse in sumete. Ita sentit Hugo Cardi. Sed Hugo de sancto Victore, & recitat Archi. in. c. prædicto, nò iste. dicit qd quandiu ibi manet species, sub illis est Christ^o integer. Vñ si intrat stomachum, sub illis manet, quãdiu sunt ibi, sicut sub ipsa specie est in pyxide. Et verum est, secundum Petrum de Thar. qd non vadit in corp^o nostrum vt illud nutriat, sicut ceteri cibi: intrat tñ, & est ibi sub specie sacramentali, quãdiu illa durat, secundum Petr. Et hoc etiam tenent theologi. Dicit etiã gl. de conse. dist. 2. tanta. super verbo, commiseri. quòd species illæ nec cibis alijs commiscantur, nec in stomachum descendunt; & propter hoc neq; per secessum emittuntur. Et licet aliquis ex ipsis reficiatur: non tamen incorporantur, nec in stomachum descendunt, nec per secessum emittuntur. Interdum tamen etiam homo odore recreatur, qui tamèn nec per secessum, nec in stomachum digeritur. Tamen Bartholomæus Brixienfis ibidem dicit quòd bene dicere potest quòd in stomachum descendant: nam aliàs quomodo euomerentur? Quando ergo dicit Aug. Non iste est panis, qui transit

in ventre: exponit Archi.in. c. si quis per ebrietate: em. de conse. dist. 2. q. hoc pro tanto dicitur, q. non est iste panis, qui vadit in corpus sicut cib^{us} naturalis, sic q. nutriat: sed est ibi sub specie sacramentali. Et pro tanto punitur sacerdos, quia permittit irreuerenter à muribus conrectari sacramentum tam venerabile.

De sacramento poenitentiae.

Poenitentiam agite: appropinquabit enim regnū cœlorū. Matth. h. 3. & 4. & de poeniten. dist. 1. ex his. Quia restituta in baptismo innocentia, homo fragilis illæfam & inconstinamā continuè seruire non pōt vitam, quin sæpius cadat: ideo diuina maiestas cōtra casum homini pro restauratione innocēt. & prædicta de sacramento poenitentiae prouidit per quam homo à Deo per peccatū elongatus ad ipsū appropinquat. Hinc est quod Saluator veniens in mundū, quasi bonus medicus & grotis consulens dicit: Poenitentiam agite. Agite, inquam, secundū Gorrā super Matth. tanquā medicinā ad sanandum morbu, quasi armaturam ad incundū bellum, quasi clauē ad referandum cœlum. Tria enim consequit poenitentia actor, scilicet sanationem vulnerum cordis, armationem insidiarum hostis, & apertionem regni cœlestis. Vnde dicitur, Appropinquabit enim vobis regnum cœlorum. Desini

tur au-

tur autē sic scdm magistrū Senten. lib. 4. dist. 14. Poenitentia est virtus, qua cōmissa mala plāgimus, cū emēdationis proposito. Ambrosius autē sic definit poenitentia: Poenitentia est virtus cordis, amari udo animæ pro malis quæ cōmissit. Alibi etiā idē Ambrosius dicit: Poenitentia est mala præterita plāgere, & plāgē dā iterū non cōmittere. Circa quod sciendū q. duplex est poenitentia scilz interior tū: & est dolor p peccato: & hæc de iure naturæ. Alia exterior, quæ fit arbitrio hominis, scilz imposita p sacerdotē. Primā nō est sacramētū ppriē. scz secūda, scilz p ministros ecclesiæ imposita. Est autem materia huius sacramētī act^{us} ministri, scilz sacerdotis, quæ exercet circa peccatorem, absoluedo ipm. Forma autē istius sacramenti licet à Christo nō sit instituta certa: tamen secundū doctores est hæc, q. primò præmittatur oratio, scilicet illa, Dominus te absoluat. vel, Misereatur tui omnipotens Deus, & dimittat tibi omnia peccata tua, & perducat te in vitam æternā. Et tunc sequat forma essentiali, scilicet, Et ego authoritate, qua fungor, absoluo te à peccatis tuis in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Ita ponit Albertus in scripto quarti Senten. distin. 17. Dicit autem Thomas in 3. parte. q. 84. articulo tertio, quod de substantia formæ est, Ego te absoluo, sed hoc, quod præ-

mittitur

mittitur, scilicet oratio, non est de substantia formæ: sed tñ ne sacramenti effectus impediat ex parte pœnitentis. Fit autē manus impositio super caput cōstentis: quod nō est de essentia secundū Tho. quia hoc sacramentū nō ordinatur ad aliquā ex cœlentia gratiæ consequendam: sed ad remissionē peccatorū. Vnde magis in hoc sacramento cōpeteret signū crucis, quā manus impositio: in signū q̄ per sanguinem Christi remittuntur peccata: non tñ est de necessitate sacramenti. Hoc tñ, quod dicit sacerdos, Ego te absoluo: valet tantū, id est, sacramentū absolutionis tibi cōmitto. Sicut cū quis ab aliquo baptizando, Credis in Deū? respondet: credo, quod valet tantū sicut, Sacramentū fidei suscipere volo: secundū doctore Parisiensem dist. n. 14. q. 3. Plures tamen doctores absolunt, auctoritate domini nostri Iesu Christi, & auctoritate beatorum Petri, & Pauli, & auctoritate mihi in hac parte concessa, ab omnibus peccatis tuis per te Deo & mihi confentis, ego te absoluo in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Et ista forma mihi magis placet. Tamen ex quo certa forma nō est ab ecclesia præscripta in hoc sacramento, eligat sibi quis quam vult ex istis. Vnde ex hoc potest patere quod cum istud sacramentum non habeat certam formam à Christo instit-

instituta vel per ecclesiā præscriptā, videt cōsonū q̄ illi, qui absoluūt per virtutē passionis domini nostri Iesu Christi, vel aliter non sint damnādi, tāquā erronei: imo videt q̄ prædicta forma absolutionis p̄ doctores inuēta & approbata sit sustinēda: nec opus fuit repetere cōfessiōes talib⁹ factas: quia in nullo contra determinationē ecclesię venerūt p̄dicti: nec causa inducendi errorem per illam formam sed tanquā pie seruata eadem vs̄ sunt.

Vtius sciendum quod tres sunt species pœnitentiæ. quædam est solēnis, quædam publica, quædam priuata seu secreta.

Solennis pœnitētia est, quæ imponitur ab episcopo in capite ieiunij p̄ crimine publico & manifesto, sicut pro homicidio, incēdio, & sacrilegio, &c. Et talis nō pot̄ reiterari, ne vilescat: nec imponit clerico nisi disposito. Et agēs talē pœnitentiā, de cætero nō pot̄ promoueri ad sacros ordines. Forma autē imponēdi eā ponit l. dist. in capite. vbi dicit qd̄ oēs pœnitentes, qui talem pœnitentiā publicam suscipiunt, præsentent se episcopo in capite quadragesimæ ante fores ecclesię nudis pedibus, vultibus in terra demissis, &c. Item debent adesse decani, archipresbyteri, parochiani, & presbyteri pœnitentium, qui debēt iniungere talibus pœnitentias. Post hoc eos

in ecclesiam introducant, & cum omni clero septē psalmos pœnitētiales, ipsis in terrā prostratis cū lachrymis, p̄ eorū absolutiōe desinat. Postea surgēs ab oratiōe man⁹ eis spongiā aquā benedictā sup eos aspgat: cinerē tam pri⁹ imitat. Deinde cilicio capita eorū cooperiat. Post hoc p̄ ministros ecclesiæ de ecclesia eos expellat cū rñtorio. In sudore vultus tui. Iste tñ mod⁹ nō seruat apud nos: sed trāslat⁹ est ī cœnā Dñi: & ibi expedit. Sciēdū tñ factū dū Gulielmū ty ingressus ecclesiæ, q̄ iniungitur solenniter pœnitentibus, pender ex arbitrio sacerdotis: tamen postquam introducunt tales in ecclesiā per episcopū feria quinta magna, solū intrabunt ecclesiam vsq; ad octauam paschæ, & postea exhibūt per totum annum: vt dicit glossa. distin. in capite. Et erunt extra ecclesiam vsque ad eandem feriam sequentis anni: nec communicabunt aliquādo vsque ad mortem. Quandoque tamen minus secūdūm arbitrium episcopi. 12. q. 2. de viro. 33. q. 2. admonere. 26. q. 6. si quis de corpore. & de pœnitent. distin. 5. si qui vero. Si tamen pœnitet: potest ei secūdo vel tertio. anno reddi ingressus ecclesiæ: vt patet. 12. q. 2. de viro.

Pœnitentia publica est, quæ fit in publico, non tamen cū prædicta solennitate: vt cū iniungitur alicui peregrinatio per Mundum cum

tum baculo cubitali, & cū scapulari, & cum huiusmodi. Et hæc potest imponere quilibet iūo parochiano. Et fit publice: vnde, vt publicū peccatū publicā habeat medicinā: sicut si qs ī fornicatiōe esset dephēsus publice: vnde qd. talis est magna cōfusiōe dign⁹, propter aliorū scādālū, & vt fit alijs in terrorē, & in exēplū pœnitēdi, & nō desperādi, publicē agat pœnitentiā. Nō oportet autē p̄ quolibet manifesto peccato manifestam agere pœnitentiā, secundūm Alber. sed solūm quando scandalizauit alios. Et hoc est contra multos qui iniungūt suis parochianis publicā pœnitentiā ante fores ecclesiæ, vel in circuitu cœmiterij ambulare ante p̄cessionē in die festi uo, vel iacere ad faciē infra ostiū ecclesiæ, p̄ leui peccato, sicut pro vna potatione: vel pro alio peccato, quod tamen non scandalizauit totam ecclesiam: Et isti præcludunt viā pœnitēdi seu. confitēdi alijs similibus peccatis inuolutis, ne similiter confundantur.

Pœnitentia autem priuata seu secreta est, quam quis imponit pro peccato occulto. Vt autem ordinatē procedam⁹ circa huiusmodi pœnitētiās tam publicas quā priuatas, tria considerari oportet circa istud sacramentū. Habet enim pœnitentiā tres partes, scilicet contritiōnē, confessiōnem, & satisfactiōnē.

De con-

Decōtitiōe, quæ est prima pars pñitentiæ.
Contritiō, est dolor pro peccatis voluntariè assumpt⁹, cū proposito cōfiteñdi & satisfaciendi. Circa quod sciēdū quòd dolor est duplex. Vn⁹ est volūtatis, qui nō est aliud, nisi peccati displicētia: & iste ē de necessitate & essentia cōtritiōis. Ali⁹ est dolor sensibilis, qui apparet ī lachrymis & suspirijs: & iste nō est de essentia cōtritiōis, sed de pfectiōe: quā nō est ī nostra potestate eā habere quādo volumus. Potest autem fieri tanta contritiō, quòd non solum culpa, sed etiam tota pœ nā dimittatur. Potest enim tantum incendi charitas in contrito; & tantus esse dolor sensibilis, quòd contritiō inde præcedens merebitur solutionem ab omni pœna. Sciendum tamen est quòd aliqui putant satis indiscretè tūc esse contritionem, quando habent quandam displicentiam de peccatis: vel quando habent propositum dolendi de eis: & tales pauperes decipiuntur: hoc enim non est contritiō, sed attritiō. Sed quando homo habet perfectam displicentiā, & habet non solum dolendi propositum, sed etiam verum cordis dolorem pro ipsis: tunc habet contritiōē, secundum Thomam in quarta distinctio. 17. questione. 6. articulo. 3. Debet autem peccator de omni peccato mortali dolere, & contritionem habere,

& de

& de quolibet specialiter. De oblitis tamē sufficit contritiō generalis cū conatu ad recordandū & ad dolendū. Et debet dolere de obliuione peccatorū, quæ ex negligentia sua processit. Nō intellige quòd q̄s necessariò debet habere dolorē specialē de quolibet peccato mortali, talē videlicet dolorē, qui est gratia informatus, sed liquet quòd debet hoc habere circa principiū cōfessiōis, cū quis recogitat peccata, & dolet. Et beneficeret peccator, qui p̄ maiori peccato plus doleret: quia magis p̄ hoc Deū offendit, & maiorē pœnā p̄meruit. Nec debet cōtritiō, saltē in habitu, cessare in peccatore, etiam post cōfessiōē, sed semper manere: vt dicit Tho. in quarto, distinctio. 17.

De confessione nunc sequitur.

Confessio autem secundum Augustinum sic definitur: Est per quam morbus latēs spe veniæ aperitur. Vel secundum Raymun. Confessio est legitima coram Deo & sacerdote peccatorum declaratiō. Tenētur autem habentes annos discretionis ad eam faciendam semel in anno: vt patet de pœnitentijs & remissionibus. capitulo, omnis vtriusque. Imò qualiscunq̄ esset contritiō, si quis contemneret confiteri, damnaretur. Vnde falsum est & hæreticum dicere, Sufficit soli Deo confiteri. Nam dicit canon de pœnitentijs.

ten. distin. 1. taciturnitas. Vbi est taciturnitas confessionis, nō est speranda venia criminis. Pātet hoc exēplo Christi, qui Lazarū suscitauit, sed tñ discipulis tradit absolūendū. Ioā. 11. & 11. q. 1. tunc vera. Item decē leprosos ad sacerdotes misit, qui in via eūdo fuerūt mūdatis: vt dicit Lucē. 17. Per quod significat quōd peccator licet in eūdo ad confessionē ratione contritionis quā habet, consequat veniā & remissionem peccatorū: tñ tenetur venire & confiteri sacerdoti. Sed dices: quare peccator debet ire ad confessionem vel sacerdotem, ex quo remissa sunt ei peccata per contritionem? Responso secundū Hostiensē in summa de pœnitentijs & remissionibus. capitu. 1. Tñ dic quōd peccator duplici vinculo ad satisfaciendum adstringitur. Vnō, quo ligatur ad Deum: & illud in cōritione dimittitur. Alio, quo ligatur ad ecclesiam: & hoc per confessionem & satisfactionem dimittitur, & per absolutionem sacerdotis relaxatur. Ad hoc facit de senten. ex commu. a nobis. cap. 1. de pœnit. distin. 1. multiplex. & cap. quem pœnitet in fine. & d. 1. n. 1. consideret. Licet igitur peccatum dimittatur quo ad reatum per contritionem: manet tamen obligatio ad pœnā temporalem per sacerdotem infligendam. Et probat Archi. de pœni. distin. 3. productior quā

quia sicut omnes creaturæ ostendunt & cōfententur defectus suos temporales & naturales hominib⁹, eo mō quo possunt, vt dicit gl. sup illo versu, Cōfessio & magnificētia opus eius & c. ita homo debet ostēdere defectus suos voluntarios, & cōfiteri verbo vocali, in quo abundat. Et etiam debet cōfiteri homini, eō quōd verbū diuinum humilitatū est pro peccatis nostris defendis: quod verbum vnitū humanitati obligat nos vt humiliem⁹, verbū nostrū loquēdo nō solum homini, sed etiā Deo: & non solum Deo, sed etiā homini: quod fit in cōfessione vocali. Præterea cū hodie peccem⁹ corā Deo, & homine, debemus cōfiteri non solum coram Deo, sicut in veteri testamēto fuit: sed homini loco Dei constituto. Nec propter hoc quōd in contritione homini dimittitur reatus culpæ, superflua esset confessio vocalis: quæ secundū Hugonem Cardinalem ad hoc est necessaria ad humilitatem & iustitiam exercendam. Item ad hoc q̄ ecclesiæ satisfaciatur, quæ læsa est ex peccato. Valet etiam secundū Ioannem Andrēam propter fidem, quam peccator habet credēs authoritatem clauium in ecclesia. Similiter valet propter obedientiam, quā exhibet ministris ecclesiæ vel Deo: de pœni. distinctio. 1. multiplex. & c. nonnulli. Quando ergo legis in scripturis sanctis q̄ sola

sola cōtritio sufficit ad remissionē peccatorū intelligas in necessitate, quādo cōfessio nō pōt haberi. Nam tunc nō est pr̄ceptū: iuxta illud, Cōfitemini alterutrū, &c. q̄a necessitas legē non habet. Nā tunc voluntas pro factō reputat: sufficit enim tūc soli Deo cōfiteri in corde. Si tñ ibi esset aliquis laicus, bonū esse sibi cōfiteri ppter hoc, vt postea ecclesia informaret quib⁹ remedijs pro anima sua esse subueniēdū. Doctor tñ subtilis dicit: Ex quo accusatio in confessione non fit ad aliud, nisi vt cōsequat sententiā, & laic⁹ nō habet auctoritatē sententiandi in isto foro: sequitur q̄ nullum pr̄ceptum est ad accusandū se coram laico. Forte autem melius eēt hoc dimittere si peccator pōset aliqualem verecūdiā corā se habere recogitādo eadem, & sic æquē puniri. Etiam licet simplicibus laicis sit vniuersalis confessio coram laico in necessitate: nō tamen viris discretis, qui sciunt ad quid instituta est confessio. Hinc est quod dicit Ioan. Andre. in capi. si ep̄scopus. de peniten. & remiss. libro. vj. in vltima glos. quod licet laico in necessitate possumus confiteri: tamen ipse non potest absolueri: quia non habet claves de pœnitent. distinct. i. quem pœnitet. Et notat de officio cura. pastoralis. vb; Hugo dicit quod licet in necessitate audit: non tamen ad

hoc

hoc vt sit vera absolutio: sed quo ad signa pœnitentiæ declaranda. Sed Raymundus contradicit. Itē Archid. 25. dist. audire. dicit quosdam dixisse q̄ nullus etiā in necessitate tenet cōfiteri rustico vel laico, p̄sbytero absente, maxime peccata mortalia. Et dicit q̄ illud Iacobī, Confitemini alterutrū peccata vestra: tantūa de venialibus intelligitur, quę possunt talibus laicis cōfiteri in necessitate: vel loquitur de confessione in generali, quę fit in ecclesia: vel loquitur tantū de sacerdotibus. Hugo vero dicit quod laico tenetur quis cōfiteri peccata sua, cum non pōt habere sacerdotem. Nec videtur verē pœnitēs, qui in hoc articulo mortis peccata sua nō confitetur cuiunq; potest, si sacerdotem habere non potest: quanuis laicus non habeat auctoritatē absoluendi. Dicit autem glo. 30. quæstio. i. omnes. quod si laicus in necessitate audiat peccata mulieris, nō potest cum ea postea contrahere: si tamen contrahat, forte tenet matrimonium. Videtur tamen hoc tantummodo sacerdoti prohiberi: cum tantū eius officium sit audire peccata. Tu dic securē quod talis potest cū tali muliere contrahere, quā audiuit in necessitate: quia per hoc sacramentum nulla compaternitas contrahitur, vt dicitur in canōne, quanuis, &c. de cognatione spirituali. libro. vj. Item

scien-

sciendum quod confessio sexdecim conditio-
nes habere debet, quæ habentur in his verbis.
Sic simplex, humilis confessio, pura, fidelis, Axi-
frequens, nuda, discreta, libes, verecunda, integra,
secreta, lachrimabilis, accelerata, Fortis, & ac-
cusans, & sit parere parata. Quantuncq; autem
nota sint sacerdoti peccata: adhuc tamē debet
narrari in confessione: quia non sufficit quod
ea cognoscat sacerdos ut homo tm. s. in pū-
blico: sed etiā ut Deus, scilicet in secreto cor-
dis: de pœni. dist. 1. imperfecta. in gl. r. Tenet
etiā peccator non solum mortalia, sed etiā venia-
lia confiteri: licet non ita necessitate absoluta
teneatur ad confessionem venialium, sicut mortalium.
Tamē ex quo non possumus vitam æternam conse-
qui sine remissione venialium: tenemur ad eorū
confessionem: ut dicit Tho. in 4. dist. 1.

✠ De modo audiendi confessiones.

ET quia, experientia docete, multos vi-
demus in practica huius sacramenti er-
rare: ideo vtile videt ponere modum & formam
circa audiendas confessiones. Circa quod videt
dum est de pluribus. Et primo de dispositione
personæ. Secundo quomodo sacerdos debeat
inquirere à confitente. Tertio, qui sint casus,
in quibus potest absolueri.

De primo itaq; sciendum quod confessionem
audiens sacerdos debet sedere in loco omni-
suspi-

suspicione carere, vbi ab omnibus videri pos-
sit, à nullo verò audiri. Non sicut quidam in ca-
meris ante lectum proprium audiunt, vel in sacri-
stia: quia cõperti sunt multa mala cum spiritua-
libus filiabus commisisse. Non debet etiā sacer-
dos vel cõfessor inspicere vultum confitentis: ne
ductus terrore sacerdotis minus audeat cõfite-
ri: vel ne quid occultet vel alleuiet. Maxime ta-
mē à vultibus caueat: quia secundum sapientem, Fa-
cies mulieris sicut vetus vres. Nec debet sedere
ex opposito: sed ad latus. Nec etiā debet pfer-
re verba iocosa, ne alter ipsorum ad risum puo-
cetur, sicut etiā cõpertum est de aliquibus: sed
verbis blandis, & benignis cõfessor utatur, non si-
cut quidam faciunt maledicentes confitenti, dicen-
tes: Diabolus te mihi nuserat cum his peccatis:
eos vel eas diabolo commendantes: ut quidam
idiota faciunt. Nec debet sacerdos mouere ca-
put vel sputum sæpius projicere: ne videat à cir-
cunstantibus prodere peccata confitentis. Vbi er-
go sunt illi, qui pede nudum confitentes, vel fa-
ciunt quasdam vociferationes suspiciosas, vel
suspiria suspiciosa, ex quibus proditur confes-
sio peccatoris? Cum ergo incipis confiteri, at-
tendat verba sua cõfessor usque ad finem,
nec interrumpat, nisi cum fuerit cõfessor
per confitentem de aliquo exquisitus, vel ni-
si cõfessor habuerit necesse inquirere de ali-

qua circūstantia peccati. Si verò cōfiteas cor-
rā sacerdote prae timore erubescens obmure-
scit: tunc sacerdos eum dulciter alloquens in-
formet, & det sibi cor & audaciam his verbis,
vt dicit Hugo: Eili charissime, ex habundātia
gratiæ diuinæ habemus magnum donū hoc
& in salutis remedium, quod per nostram verā
confessionem possumus consequi indulgen-
tiam peccatorū. Non autem verearis pro ani-
ma tua dicere verum coram me, qui sum pec-
cator, sicut & tu. Nō autem te audio vt homo,
sed vt Deus. Quod si forte cōfiteas nescit mo-
dum confitendi: cōfessor dicat ei modum, di-
cens: Charissime fili, ita debes confiteri: Con-
fiteor omnipotenti Deo, & tibi patri, quod
ego peccator peccavi in multiplicibus pecca-
tis. Et primò in mortalibus peccatis transgre-
diendo diuina p̄cepta, nō diligendo Deum,
nec proximum. Et tunc videat confitens dice-
re peccata: & primò de mortalibus peccatis se-
cundū quod disposuit in mente sua. Si autē
ignorat que sunt peccata mortalia, dicat sibi:
Ecce, fili mi, ista sunt peccata mortalia, Super-
bia, auaritia, luxuria, ira, gula, inuidia, & acce-
dia. Recordare si commissisti aliquod istorum.
Qui cūm de eis expeditus fuerit, descendat ad
opera pietatis, si ea neglexit adimplere: simili-
ter de alienis peccatis, vt statim patebit.

Secundū

Secundo videndum est qualiter sacerdos de-
bet querere a cōfiteente. Pro quo sciendū quod
si est discretus cōfiteens, nō debet ab eo aliquid
queri, sed si est rudis: tunc querat ab eo sacer-
dos, & primò de mortalibus peccatis in gene-
re, nunquam tamen in specie: verbi gratia, sic
dicens: Ecce fili: nōne peccasti istis peccatis,
scilicet superbia, auaritia, &c. Si ergo cōtingit
te aliquando superbisse de vestibus, de pulchri-
tudine corporis, de sapientia, de diuitijs: hoc re-
cogites, & de hoc doleas. Itē si aliquādo excef-
fisti modū comedendi vel bibēdi, vel habuisti
diuturnū odium cōtra proximū tuū, vel appe-
titū vltionis iniuste cōtra proximū: vel inuidi-
sti sibi dona spiritalia vel tēporalia: aut etiam
fuiisti accediosus & piger in diuino officio vel
sermōne: quia forte non diligenter attende-
bas in missa. sed dormitabas, vel sermones in-
utiles immiscuisti. Istis modis & consimilibus
cōfessor dicat ī genere. Et vt meli⁹ cognoscas
modū in genere querēdi, sic querat: Fili cha-
rissime, fecisti furū? Si dicat, sic: dicas vbi, quā-
do, quo tēpore, qua ductus necessitate, a quo,
quoties? Non aut querat, fecisti homini tali,
in tali loco? Hoc enim esset suspectum nego-
tium. Similiter de luxuria querat, vtum fuit
aliquādo pollutus in corpore: Si dicat, sic: que-
ras an nocte vel die. Si dicat in nocte vel in

h. 2. somno.

somno: nō quæras vltra. Si dicat non in for-
 no: quæras per quē modū, cū quo, vel quo, mo-
 do: & expectes eius respōsiōnē. Nec determi-
 nes aliquid, sicut quidā indicereti faciūt dicen-
 do: Fecisti cū boue, vel cum pecore, vel equo,
 descēdēdo ad sodomitica peccata, de quib⁹ for-
 tē cōfitens ignorat. Et in hoc grauissimē pec-
 cat cōfessor. Nec dicat secundū Guliel. Audio
 quōd inhabitas cū tali muliere. Hoc est enim
 se ponere testē vel iudicē. quōd nō debet fieri
 in confessione: sed ea peracta debet iudicare,
 &c. Verū tamē si sacerdos fortē pbauit, quōd
 ille fortē oblitus est aliquod peccatū, quōd cō-
 fessori constat eū cōmississe, potest sibi in me-
 moriā reducere dicens: Accidit ne tibi aliquā-
 do inebriari, vel fornicari in isto anno. Et si
 dixerit, sic: quærat primō de persona, cum qua
 peccauit, an ne sibi attinebat, & in quo gradu
 consanguinitatis, vel affinitatis. Nec est hoc
 prodere aliam personā, vel alium accusare: sed
 se liberare & mundare veraciter: cū alio
 modo expedire non potest sine confessione illi-
 us circumstantiā. Multū tamen caute circa
 hoc peccatum luxuria, est procedendum
 ne quid curiosē inquiratur de ipso confite-
 te. Vnde consulo, vt confessor circa hoc dicat
 sibi, Eiji mi charissime, ego quidem verecun-
 dor & erubesco, de talibus materijs impudi-

cis inquirere: nec putes quōd ista ex curiosita-
 te factā, cū de eis fuissē libētius supporta-
 tus: oportet tamē quōd de necessitate procedā
 more & officio mēdici debentis curare occul-
 tū morbū infirmi. Itē aduertat cōfessor & di-
 ligenter consideret personæ cōfitentis qualita-
 tē, cuius status & conditionis existat. Nā si est
 princeps, baro, miles, nōbilis, vel quicūque do-
 mius rēporalis, quærat ab eo vtrum oppressit
 pauperes subditos, & aggrauauit eos labori-
 bus, vel iustitiam facere neglexit: vel ali-
 quas impositiones iniustas imposuit. Si verō
 est prælatus spiritualis, non est opus quærerere
 de negligentia animarum subditorum: quia
 præsūmitur si hoc faceret, solus diceret, eō q̄
 habet sufficientem cognitionem & scientiam
 quantum ad hoc. Si autem non confitetur
 de officio, in quo est, dicat & hortetur eum p̄
 prio motu dicens: Pater venerabilis & fili in
 hac parte, velitis attendere dignitatem offi-
 cij vestri, in quo estis: & in remedium pecca-
 torum vestrorum vobis iniungo vt habeatis
 diligentiam de animabus vobis commissis.
 Si autem est mechanicus, quærat ab eo, vtrum
 in suo opere debitum æquitatis modum fet-
 net: aur si est mercator, an aliquem defraudet
 in pondere vel mensura, an rem viliozem ca-
 rius vendidit, vel ad vsuras pecunias mutua-

uit, vel ad præstitam carius vèdedit, vel causam rei venditæ nõ dixit emptori, sicut circa equi defectu aliquè: vel ipsam rem sic vitiatã nõ æmissiori pretio vendidit. Aut diebus festiuis & dominicis res suas venales exposuit. Iuravit tũ valere, cum tãtũ non valuissent: vel iuravit illas emisse pro tãto. Si est tabernator, quærat ab eo vtrum aliquãdo brasium miscuit diuersis granis: sicut apponendo aliquot choros tritici, aliquot siliginis, aliquot hordeis & vendes nihilominus ceruissiam pro totali triticeã: vel si diebus festiuis circa eam laborauit, cum hoc antè vel post bene posset expediri: vel mensuram minorem dedit in domo, quã extra domum habentibus commiserat. Sic etiam quærat de vino & alijs liquoribus. Item à iudicibus quærat & consulibus, vtrum aliquando ex gratia, odio, timore, amore, vel priuato motu iustitiam peruerterant, vel sententiam tulerunt, ex qua quis damnificatus est in rebus vel in corpore. Vel si ad pœnam fuerunt nimis proni contra simplices sententiando pœnam statim pro vno leui verbo in iudicio. Item à patribus familiã quærat, qui habent seruos vel filios, vtrum angariauerunt familiam diebus festiuis, vel eorum detinent mercedem, aut corã mala dissimularunt. Similiter quærat à seruis an fideliter ser-

merunt

merunt, & non subtraxerunt bona dominorũ suorum. Item si est virgo, quærat ab ea de custodia virginitatis, de pudicitia verborum, & honestate conuersationis: quomodo & cũ quibus solet conuersari. Si est vidua, quærat de deuotione ipsius & operibus pietatis, an libenter seruiuit pauperibus, vel eos visitauit, vel temporalia pro suo posse impendit & exhibet & an dissolutè viuit, seu delicatè. Et isti sunt morbi viduarum secundum Apostolum. Item si est coniugata, quærat ab ea an seruet cum viro castitatem diebus festiuis, ieiunij, & aliarum vigiliarum, & tempore imprægnationis, vel etiam partus. Similiter an à marito exigat debitum diebus festiuis, aut tempore menstrui, vel imprægnationis, vel tempore partus: an etiam aliter quã modus nature est, vir eam cognouit. Et secundum hoc procedat cum qualibet. Circa tamen vitium luxuriæ cautius quã circa quodlibet aliud se regat: quòd circumstantias necessarias non inuites & curiosas inquirat. De quibus sciendum est hic secundum Thomam: circumstantiarum quædam sunt trahentes in aliud genus peccati, vt coire cũ coniugata, & c. & has homo tenetur confiteri. Quædam vero aggravantes sunt in eadem specie, & earum quædam sunt non aggravantes mor-

h 4 taliter,

raliter, sicut scientia, & huiusmodi: & has non tenetur confiteri: quia sunt quasi venialia. Quaedam vero sunt aggrauantes mortaliter: & his oportet confiteri: vt furari in sacro loco, fornicari in die festo. Vnde versus.

Aggrauat ordo, locus, peccata scientia, tempus, Lucta pusilla, metus culpe, genus, & status altus, Conditio, numerus, aetas, & scandala, sexus. Item querat sacerdos a confitente de alienis peccatis, quae sunt nouem. Versus:

Iussio, consilio, consensus, palpo, recursus, Participans, mutus, non obstitus, non manifestas. Iussio id est, si praecipit facere malum: licet solus non interest, vel consuluit alteri, sine cuius consilio non fecisset tale factum: vel consensit facientibus malum: vel ipsis adlatus est laudando eorum factum. Vel quia malefactores habuerunt ad eum recursum: vel ipsis participauit in maleficio: vel tacuit non intercedendo eos, vel non deferendo superiori: vel non resistebat cum posset: vel tenetur ex officio: vel non manifestauit, cum debuit manifestare.

De casibus ad Papam pertinentibus, **P**onendi sunt etiam hic casus ad solum papam pertinentes. Primus est de eo, qui verberat, clericum ordinatum: si est laesio enormis cum effusione sanguinis atrocis: 17. q. 2. si quis suadente diabolo. Secundus, de eo qui

qui incendit vel frangit ecclesiam: & talis antequam denuntiatur, potest absolui ad episcopos: sed post denuntiationem per solum papam. de senten. excomm. c. conquesti. Et idem de quolibet incendiario postquam publice excommunicatus est. de senten. excomm. c. tua. Tertius: quando papa solus aliquem nominat, vel nominatim excommunicat: tunc solus papa absoluit eum de senten. excomm. c. significasti. Quartus falsarius literarum papae, vel eius vices scietur: vt patet. de falsarijs. c. dura. Quintus, qui insequitur Cardinale. de pccnis. c. felicitis. lib. 6. Sextus, qui grauat iudicium spirituale in persona vel bonis: vel dat licentiam grauandi, propter hoc quod sententiam excommunicationis tulit. de senten. excommunica. qui cunq; lib. 6. Septimus, si quis corpus defuncti scinderet vel coqueret pro ossibus transferendus. De hoc habetur in quadam extrauaganti Bonifacii papae octauae, quae incipit; detestanda. Octauus si quis inquisitorum odio, vel gratia, amore, vel uero contra iustitiam vel conscientiam omisit contra quempiam procedere: vt de hereticis. multorum. in fine. in clem. Nonus, si religiosus absque licentia sui proprii sacerdotis solennizaret matrimonium, aut ministraret eucharistiae & vntionis sacramenta. c. religiosi. de priuileg. in cle. Similiter etiam excommunicati sunt religiosi, qui excommunicatos

nicatos à canone absoluunt in casibus non ex-
 cessis, vel cōtra statuta puincialia vel synoda-
 lia, vel à pœna & culpa. Decimus, si quis in se-
 quif episcopū, de pœnis, si quis. lib. 6. Undecim-
 mus, si qui religiosi inducunt aliquē ad vōnen-
 dū, iurādū vel promittēdū apud eos eligere se-
 pulturā, vel ut iā electā vterius nō immutet. de
 pœn. cupiētes. in cle. Duodecimus, de his qui
 sacerdotē cogūt celebrare in loco interdicto,
 vel ad audiendū excomunicatos vocāt vel in-
 terdictos, vel prohibēt ne moniti exeāt. de sen-
 tē. excō. grauis in cle. Tredecimus, qui Sarace-
 nis arma ad expugnādū Christianos defexūt,
 vel consiliū vel auxiliū dant in dispendiū ter-
 ræ sanctæ. extra, de Iudæis. ita quorundam.

✠ Casus episcopales nunc sequuntur.

Casus verò episcopi qui notantur per Io-
 an. And. in. 1. gloss. si episcopus. de pœni.
 & re. lib. 6. sunt ibi. Primus, absoluerē excom-
 municatos a. i. excommunicatione: vt de
 senten. excommuni. c. nuper. Secundus est, im-
 ponere pœnitentias blasphemantibus nomen
 Dei & sanctorum eius. de clericis maledictis
 c. 2. Tertius, absoluerē sacrilegos. de sacrile-
 gijs. c. 2. Quartus, commutatio quorumlibet
 vōtorum, de voto, & voti redemptione. capi-
 te. 1. Excipitur tamen votum terræ sanctæ.
 Quintus, depositio male ablatorum, incerto-

rum,

rum, vel etiam tertorum, quādo non existunt
 illi quibus faciēda est restitutio, de Iudæis. cū
 sit. Sextus, pœnitentiā imponere illis, qui matri-
 monium clandestinē cōtraxerunt, vel cōtra
 interdictum ecclesiæ. vt de matrimo. cōtra in-
 terdi. eccle. contracto. in Clement. c. 1. & vlti.
 Solent etiam reseruari episcopis pœnitentiæ
 omniū publicanorū & oppressorū puerorū ex
 proposito vel casu. Item homicidium, vel fal-
 sum testimonium, falsarij instrumentorū. Item
 periurus, incestuosus, corruptor monialiu, vel
 coeuntes cum brutis, & his similes. Et breuiter
 intelligas, quōd quatuor sunt casus de iure epi-
 scopales, prout determinat Benedictus. 9. Præ-
 mus est occisor clericis: propter quod incurrit
 irregularitatem. Vnde episcopus potest absol-
 uere clericum ab homicidio, sed nō ab irregu-
 laritate. Vel potest absoluerē clericū à pecca-
 to, quia celebravit in ecclesia interdicta: sed
 nō potest absoluerē ab irregularitate inde cō-
 tracta. Secundus, de incendiarijs, quod tamen
 intellige antequam sint publicati. Tertius, vbi
 est indicendā solennis pœnitentia. Quartus,
 vbi quis incurrit maiorem, excommunicatio-
 nem. Idem autem papa declarat quinq; casus
 esse episcopales de consuetudine approbatos.
 Primus est homicide voluntarij. Secundus, fal-
 satij. Tertius, violatoris ecclesiasticæ liber-
 tatis

ratis. Quartus violatoris ecclesiasticæ immuni-
 tatis. Quintus, sortilegi & diuinatoris: vtilis
 questione prima, capite primo. Et incipit, sua
 bulla, in qua prædicta declarantur. Inter can-
 ctas, & renouata est iterum per consiliū Viennē-
 se, in clemen. dudū. de sepulturis. Ultra autem
 hos casus possunt episcopi referuare sibi alios;
 prout videbitur eis expedire. Sed vt omnis tol-
 latur ambiguitas, ponā casus tā de iure quam
 de consuetudine ad episcopum pertinentes: vt
 sunt isti, homicidiū, sacrilegiū, incestus, filiorū
 oppressio, coitus cū moniali. Itē mulier colēs
 cū religioso, vel sacerdote. Itē vulnerās patrē
 vel matrem. Item desforans virginem vi op-
 pressam. Item baptizans propriam filiam sine
 necessitate, vel tenens eam ad confirmationē.
 Item fractor voti simplicis. Item contrahens
 votum simplex castitatis. Item intrans religio-
 nem inuita vxore post copulam carnis: Item
 hæreticam prauitatem tenens quo ad pecca-
 tum tantum. Similiter simoniacus quo ad
 peccatum tantum: quia irregularitas huius-
 modi pertinet ad papam. Item celebrans co-
 ram excommunicatis solemniter in ecclesia
 quo ad peccatum tantum, sed quo ad irregu-
 laritatem pertinet ad papam. Item ordinatus
 per saltum ad sacros ordines. Item promotus
 ab alieno episcopo sine licentia proprii. Item
 luxurians

luxurians in ecclesia consecrata. Item coiens
 cum iudæa vel pagana. Itē concipiēs a nō viro,
 suo, quem vir credendo filiū suū constituit eū
 in heredē in præiudiciū aliorū. Itē procutans
 abortū vel sterilitatē in se vel in alio. Itē contra
 hēs sponsalia præter matrimoniū cum aliquo
 marito interposito contractu. Item scienter ce-
 lebrans in ecclesia interdicta quo ad absolu-
 tionē peccati: sed quo ad irregularitatem quo
 ad papam. Item sortilegus, incantator, necro-
 manicus, experimentator. Itē scienter exco-
 municatos, & manifestos interdictos vel etiā
 vsurarios sepeliens. Item clandestinē mati-
 monium contrahens. Item blasphemus Dei
 & sanctorum. Item incendiarius. Item periur-
 us, sodomita, aduker. Item fornicans cum fi-
 lia quam baptizauit, vel ad confirmationem
 tenuit, vel audiuit confessionem eius. Item ce-
 lebrans in altari non consecrato. Itē celebrās
 sine sacris indumentis, vel emittens aliquod
 indumentorum, vt stolam vel manipulum. Itē
 celebrans non ieiunus. Horum autem poenitē-
 tiam ponūt in taxata inferius particulam.
 Alij verō casus præter istos sunt de authorita-
 te plebanorum.

De satisfactioe, que est tertia ps poenitē.
Est autem satisfactio secundum beatum
 Tho. super. 4. dist. 9. q. 1. artic. 1. iniuria
 illate

illatz recompensatio secundum iustitiam & qualitate vel quantitate. Et intellige & qualitate & portione, & non quantitate. Similiter Augustinus lib. Car. deus homo. definit satisfactionem dicens: Satisfactio, est Deo debitum: prout est honoris impedere: scilicet ratione culpe commissæ. Et istæ definitiones sunt satisfactionis, prout est medicina præteritorum peccatorum, & præseruatio futurorum: sed prout est præseruatio à culpa, definitur sic secundum Augustinum. Satisfactio est causas abscindere peccatorum, & eorum suggestionibus aditum non indulgere.

Circa quod sciendum quod licet secundum Bonaventuram ubi supra, sine charitate non possit se homo præparare ad habendam charitatem, & faciendam satisfactionem, ex quo impossibile est sine ea Deo placere, & opera eius acceptari à Deo: ideo nec satisfactio sine tali gratia est possibilis. Item consulendum est penitentibus quod eorum penitentiam ipsi imminutam sine mortali peccato commiserunt: quia alias Deus ab eis exigit poenam. Nam satisfactio facta in peccato mortali, & si soluit poenam debitam: non tamen meretur gratiam: ut dicit doctor subtilis ubi supra, questio prima. secundo principali articulo. quarto. Sed si quartas veni homo peragens poenitentiam in peccato mortali iterum facta confessione de illo peccato mortali debet

debet peragere de nouo, vel denuò istam poenitentiam iam peractam, vel an reuiuifcat, & valere incipiat illa poenitentia sic peracta in peccato mortali: ex quo iam post confessionem factam erit in charitate & gratia: in hoc sunt doctores diuersi. Nam sanctus Thomas prima facie dicit quod non viuificantur, nec valent ad satisfactionem illorum peccatorum, pro quibus aguntur, nec etiã ad meritum vite æternæ. Dicit tamen quod satisfactiones illæ, quæ relinquunt post se effectum postquam actus transit, non oportet quod reiterentur: ut ieiunium dimittit post se debilitationem corporis: Eleemosyna relinquit post se diminutionem substantiæ. Illæ vero quæ non relinquunt post se effectum, oportet quod reiterentur: ut est oratio. Ex his patet, quod qui ieiunant pro peccatis existentes in mortali peccato, non debent ultra ieiunare, vel eleemosynam dare: si qui orant in peccato existentes, tenentur repetere horas, & implere eas. Et istam opinionem approbant doctores. Doctor tamen subtilis fauorizat peccatoribus, dicens quod qui verè poenitet & recipit satisfactionem condignam ab ecclesia impositam clauæ non exante, quantumcunq; peccet postea, & reciduet, nunquam tenebitur nisi ad illam unicam satisfactionem adimplendam. Et si eam impleat in charitate, melius est: quia non tantum soluit poenam,

sed etiam meretur gratiā. Sed si impleat pœnitentiā volūtariē extra charitatē, soluit quidem pœniā, sed nō meretur gratiā: quia nō est satisfactio reconciliās, neq; placans. Vnde subdit, quod si homo magnā partē satisfactionis impleuit in mortali peccato, & postea iterū pœniteat de peccato nouo: non est iteratō imponēda pœnitentiā pro peccato primo de quo satisfecit, licet extra charitatē, sed tātūm de nouis peccatis, quæ fuerūt causā quod ista satisfactio fuit mortua. Et hanc determinationem sequitur Ioannes Parisiensis ibidem, quæstione quinta, dicens, & dans huius dicti rationē satis pulchram: quoniā ex quo extra charitatē sufficit satisfactio inuolūtaria ad pœnitentiā peccati: multō magis satisfactio volūtaria debet sufficere. Exemplificat ipse: Si alicui offēdētī regē, offēnsæ regis correspondeat precisē secundūm legem manus abscissio: si isti inuito abscinderetur manus, satis patitur, & in tantum sufficit regi quod secundūm iustitiam non debet ulteriorem pœnam exigere: & tunc non recipit eum in gratiam vel amicitiam. Multō autem magis sufficeret pro punitione culpæ, si aliquis sibi debitam pœnam infligeret: licet non esset in gratia vel amicitia illius iudicis offēnsū. Ex quo sequitur, quod si talis propter nouum peccatum

danaretur

damnaretur antequā cōpleuisset totā pœnitentiā sibi impostā, punit in inferno tēporaliter pœna sibi correspondente, quæ nō fuit hīc soluta: & post tēpus aliquod non puniret amplius tali pœna: sicut dicimus de veniali: quia mortis in veniali simul cū mortali, nō puniretur æternaliter p veniali, sed tēporaliter: pro mortali verō æternaliter. Hoc doctor subtilis.

Sunt autem tria opera satisfactoria, scilicet eleemosyna, ieiunium, & oratio. Per ieiunium intelligunt omnia carnem affligentia: vt sunt macerationes, afflictiones, flagellationes, & peregrinationes. Per eleemosynā, omnia opera misericordiæ corporalia. Per orationem, omnia opera spiritualia misericordiæ. Per ieiunium homo reuocatur à cōcupiscentia carnis: per eleemosynā à cōcupiscentia oculorū: & per orationē, à superbia vitæ. Per ieiunium ordinat homo ad seipsum: p eleemosynā, ad proximū: & per orationē, ad Deum. Per ieiunium fit satisfactio de bonis corporalibus: per eleemosynā de bonis temporalibus: & per orationem, de spiritualibus. Licet autem singula istorum cū singulis peccatis approprientur propter conuenientiam: tamen quodlibet illorum pro quolibet peccato satisfacere potest, secundūm Thomam. Dicit enim doctor subtilis, quæst. 1. secundo principali, articu. 30.

i quod

q̄ talis correspondētia nec est de cōgruo, nec de necessitate in singulis casibus: sicut patet in pauperibus. Nec pauperi est congruū, nec necessariū iniungere aliquod istorū, si est insufficientis ad ea: ut si est pauper, qui nutritur labore, & qua die nō laborat, caret victu: & si iunaret, impotens redderet ad laborē: nec orationi vacare potest labore lassatus: vel a fortiori nec elemosynis: istis iniungendū est, & istum laborē subeat in remissionē peccatorū, intēdēs illū ad hūc finē referre, salte quousq̄ occurrat sibi opportunitas aliqua aliā satisfactionē sō uēdi. Ex hoc habes dicto, q̄ homo peccator libenter sustinens defectus temporales, & labores à Deo in eum permisos, vel tribulationes, satisfacit per illa pro peccatis, ex quo eis cōsentit: & aliter satisfacere vel pœnitere nō potest. Ita dicit Tho. vbi suprā distinc. 15. q. 4. arti. 2. Et hoc etiam sēpius esset prædicandū pauperibus & defectuosīs: ne deficerent & desperarent de peccatis vidētes se impotentes ad peragendā pœnitentiā eis iniunctā. Similiter diues, q̄ lapsus est peccato carnis, si ad eō delicat⁹ est q̄ non velit ieiunare, nec macerationē carnis subire: vel p̄sumptio est q̄ si sibi imponeret, abijceret eā, & ita iam nouo peccato peccaret, iudicāndus est ad orationē vel ad elemosynā: & iponēdū est ei, q̄ libenter

libēter accipit, & q̄ credit p̄seuerātius adimplere: imō si nullā veller accipere pœnitentiā, & habere displicentiā de peccato, & firmū p̄positū nō peccādi, vel abstinenti: nō est remittendus vacuus, sed absolūendus, ne cadat in desperationē: sed intimāda est ei pœnitentiā, quæ est pro peccatis illis imponenda, & q̄ eā in se, vel in æquivalēte studeat adimplere: alioquin soluet ad plēnū in purgatorio. Hæc sententia satis consonat dicto Christi Mat. h. 12. & Isa. 42. vbi dicit: Arundinē cassatā nō cōfringet, & linū fumigās nō extinguet. Arundo quassa est peccator quassatus tentationibus & peccatis: & linū fumigās & linū nimis humidū. tū habēs aliquid de igne charitatis: hoc extinguitur per duritiā sacerdotis. sed cum ad aliqd̄ minus difficile obligat: tunc nō extinguitur. Sed dicat sibi q̄ oportet eū hīc vel ibi pœnā persoluere: & q̄ faciat tantā pœnitentiā, quantum hīc debet p̄ peccatis reddere, aliās acrior alibi ab eo exiget. Hæc Scotus. Dicit Petr. de Tha. dist. 15. & Tho. ibidē. q. 3. quod alter pro altero pōt satisfacere, si est in charitate, quando ille, cui iniuncta est pœnitentiā, eam exple commode non potest: & hoc quantum ad absolutionem debiti: sed quantum ad excisionem causarum peccatorum præcedentium, & in quantum pœnitentiā est medicina pro peccatis

peccatis, vn^o nō potest satisfacere pro altero. Dicit tamen Tho. q̄ nullus debet permittere satisfacere per aliū, nisi appareat defectus corporalis vel spiritualis, per quē non sit promptus ad portandū onus pœnitentię. Dicendum est ergo his, qui satisfactionem pro se alijs imponunt, q̄ si ambo negligētes fuerint: ambo punientur: vnus pro peccato proprio, alter pro om̄issa satisfactione, ad quam se obligauit.

De pœnitentijs iniungen. sc̄m canones.

Restat nunc de pœnitentijs iniungendis secundū canones taxatis. Circa quod principaliter est vidēdū q̄ licet pœnitentię sint arbitrarie, vt dicit infrā: tñ in publicis seruandę sunt taxatę p̄ canones, licet debet haberi respectus ad circūstantias criminis, & ad qualitatem & quantitatem, personę dignitatem, officium, paupertatem, debilitatem, &c. Vt tñ nō ignoremus pœnitentias taxatas, cum tempus incurrit, imponēdas, notandę sunt aliquę regulę, quę canones pœnitentiales ab alijs appellant. Primus canon, q̄ pro quolibet mortali peccato pœnitentiā septē annorū est iniungenda. vt. 33. q. 2. hoc ipsum. & c. seq. & 22. quęstio. 1. capit. prædicandum. in gl. & 82. distinct. presbyter. Et ratio est: quia sicut per peccatum mortale septiformē gratiam Spiritus sancti amissimus: sic etiam eam per septem annos requiramus.

Hoc

Hoc tamen verum est pro publico & graui peccato, pensatis circūstantijs. Secundus si presbyter fuerit publicus fornicator, decem annis pœniteat inclusus, sacco indutus tribus mensibus cōtinuis à vespera ad vesperam pane & aqua utat, exceptis diebus dominicis & festiuis: quibus annis expleis pot̄ eum episcopus ad pristinū reuocare statim. de quo multū habet. 82. distinct. c. presbyter. quod non scripsi propter tædiū episcoporum, qui in hoc sunt remissi, & potius ad pœnā proni. Tertius: sacerdos cognoscēs filiā spiritualem, scilz quā baptizauit, vel cuius cōfessionē audiuit, duodecim annis pœniteat: episcopus vero quindecim annis pœniteat. Mulier verō si est soluta, tradenda est religionē, rebus suis pauperibus erogatis. 30. quęstione. 1. si quis sacerdos. Et sic patet, vt dicit gl. in. c. prædicto, q̄ magis peccat sacerdos cognoscēs filiā spiritualem, quā in alterius uxore: quia propter hoc imponitur pœnitentiā duodecim annorū. Quartus: si quis contra naturam peccat, si clericus est, deponitur, vel ad religionē recluditur: si laicus, excommunicatur, donec pœniteat. Pœnitentiā autē sua est septem annorū. Et idem est pro incestu. 33. quęstione. ij. hoc ipsum. & capitū. sequen. Quintus: sacerdos, qui interest clandestinis nuptijs sine bannis, tribus annis suspenditur,

i 3 de clan.

de clandestin. despon. c. 1. & c. cum in th. s. b. s. Sextus: si quis votū si. n. plex violauerit, tunc licet quia promissit in secreto vxorē nō ducere, vel corā aliquibus socijs, & postea duxit: tribus annis poeniteat. 27. dist. si vir. Septim⁹: si quis excommunicatus celebrat, tribus annis festa secunda, quarta & sexta à potu, alijs à vind, & à carnibus debet abstinere. 11. q. 3. de illis. Octauus: qui alium iniuste accusat ad mortē, septē annis poeniteat, si vitā perdidērit. si verò membrū, per tres annos poeniteat: vt de aedific. accusasti. Nonus: qui filiā suā spiritalē vel commatrem cognoscit, per septē annos poeniteat. 30. q. 3. non oportet. Decimus: si quis desponsatam alterius duxerit, eā dimittat, & quadraginta diebus in pane & aqua ieiunet, & poeniteat per septē sequētes annos. de spon. duo. c. accepisti. Undecim⁹: qui cognoscit duas commatres vel sorores. vij. annis poeniteat. 30. q. 3. si pater. Duodecim⁹: homicida volūtari⁹, sine spē restitutionis deponatur, & septē annis poeniteat. 50. dist. furor. Si est casualis, per quinque annos poeniteat. 50. dist. c. si qua. & c. si qs. & c. eos. Et hæc omnia intelligas si potuit euadere homicidium, & non euasit. Nam qui se & suas res liberando, fures, qui capi nō poterant, occiderit, poenitentiam agere non tenetur, nisi voluerit. Si tamen hoc facit ipse necessitate,

cessitate enitabili, duos annos poeniteat. 50. dist. c. de his. licet si esset inuitabilis. si nullo ei imputaretur. 50. dist. quia se. quod tū est verum quo ad peccatū: sed quo ad cautelā & innocētiā suā ecclesiæ ostendendam, bonum est poenitere: de homicidio. c. 2. paragrafo si. 34. q. 2. in lectū. 33. q. 3. excommunicatorum. Si quis tū in stultitia vel infirmitate vel furio sitate occidit: non imputatur ei. 3. q. 9. c. indicas. 15. q. 1. c. aliquos. & c. illa. & c. si quis. Si autem causa disciplinæ, sicut magister scholarium incautē occidit: imputat ei: & deponit, si est sacerdos: de homi. c. presbyterorum. & 20. q. 5. c. si quis non iratus. Sed & si quis ligatū latronem interficit: deponit. de homi. c. susceptum. Tredecimus: matrē occidens, decē annis poeniteat secundum formā satis asperam; quæ ponitur. 23. quæstio. 2. capite. latronem. vbi dicitur quod primo anno ecclesiam nō intret, sed ante fores ecclesiæ oret. Post annum verò intret ecclesiam stans inter audientes; & non communicet, nisi completo termino: oblationes eius non voluntariē accipiantur, nisi post septem annos. Et per hos decem annos non comedat carnes. nec potum (alijs vinum) bibat exceptis diebus dominicis & festiuis à festo Paschæ vsq; ad festū Pentecostes. Et nō vadat alicubi nisi pedester. Feria secunda; quarta &

sexta ieiunet: sed tamē nō separet ab vxore,
 propter periculū adulterij. Decimusquartus:
 vxoricida omnibus dieb⁹, quib⁹ pœnitet, nō
 debet vti carnib⁹, nec potu, alijs vino, nisi in
 pascha & natali Dñi: in pane & aqua & fide
 vigilijs, & orationib⁹ & eleemosynis penitē-
 tiā agat, arma nō sumat, vxorē nō ducat, bal-
 neo nō vtiat, cōuiuū latatiū nō intret, in ec-
 clesia post ostiū stet, nō cōicet in vita, sed in
 morte tantū: vt patet. 23. q. 2. admonere. Et in
 tellige q^d maior penitētia est vxoricide, q̄ ma-
 tricide: nō q^d mat^r est peccatū vxorē occide-
 re, quā matrē: sed quia prōiores sunt homi-
 nes ad occidendū vxores, quā matres: & ideo
 vt retrahatur, grāuior eis pena iniūgitur. arg.
 34. q. 1. nō afferamus. Decimusquintus: ingu-
 lans volūtariē puerū suū, dicit Raymun. q^d tā-
 lis debet in monasteriū induci, si nō habet al-
 ios pueros & vxorē, grāuior ei debet imponi
 penitētia, scilicet septem annorū. Cū autem
 ex negligētia iugulat eum parentes, ita q^d po-
 nunt eum in lectum suum sanū, & postea in-
 ueniunt eū mortuum: tribus annis pœniteant,
 quorum vnus annus est in pane & aqua om-
 nibus ferijs quartis, sextis & sabbatis: alij duo
 ieiunando feriam quartam & sabbatū, sed
 sextam in pane & aqua, de his, qui occidunt
 filios, cap. 1. & 2. Decimus sextus: periturus qua-

draginta

draginta dieb⁹ ieiunādo in pane & aqua per
 septem annos pœniteat. 6. q. 1. cuiusque. Deci-
 musseptimus: falsam mensurā habens triginta
 diebus pœniteat in pane & aqua. de empt. &
 vendi. capite, vt mensurē. Decimus octauus:
 qui deuotā vel mortiale cognouit, decē annis
 pœniteat: & ipsa similiter. 2. 7. q. 1. cap. de filia.
 & cap. deuotā. Decimus nonus: presbyter can-
 tās missam & nō cōmunicans, sanno vno pœ-
 nitere debet: & interim a celebratione missæ
 cessabit. de cōsecra. dist. 2. relatum. Vice simus:
 sacerdos, qui laicum mortuum cum palla alta-
 ris inuoluit, decem annis & quinque mēsis
 pœniteat: diaconus vero triennio & dimidio
 siue sex mēsis pœniteat. de consecra. dist. 1.
 nemo. Vice simus primus: sacrilegus violās ec-
 clesiā, septē annis pœniteat, 12. q. 2. de viro. Et
 primo anno ante cœmeteriū, quod violauit
 cōsistat: secūdo anno ante fores ecclesię: ter-
 tio anno in ecclesia. Et per hos tres ānos car-
 nes nō comedat: & potū (alias vinū) non bi-
 bat, nisi in Pascha & in natali Domini: nec
 communionem accipiat. In quarto anno cō-
 municabit: & tunc quinto & sexto vsque ad se-
 ptimum annum feria secūda, quarta & sexta
 a carnibus & a potu abstineat. Vice simus se-
 cundus: parentes frangentes sponsalia filiorū
 per trienniū separētur a cōmunionē: & fi-
 lij simi

lij similiter, si in culpa sunt, tricesima questio.
 3. capitulo, si qui parentes. Vicefimusterius:
 qui ducit illā in matrimoniū, quā prius pōllit
 per adulteriū, quinque annis poeniteat. 31. q. 1.
 c. si qua vidua. Vicefimiquartus: blasphemus
 debet per septē hebdomadas agere poeniten-
 tiam secundū formā quæ tradit de maledi-
 cis. c. statim⁹. Vicefimiquintus: sacerdos de-
 nudans confessionē alicuius verbo, vel facto,
 vel signo, & c. de quo infra dicet, & habetur de
 poeni. dist. 6. sacerdos. Vicefimisextus: peri-
 rus si liber est, quadraginta dieb⁹ per septē an-
 nos in pane & aqua poeniteat: si seruus, tribus
 annis. 2. q. 5. qui compulsus. Vicefimisepti-
 mus qui periurat in manu episcopi, per tres an-
 nos poeniteat: qui verò in manu consecrata,
 vno anno poeniteat: qui verò coactē, nesciens
 esse tam graue peccatū, tribus quadragesimis
 poeniteat: hoc est, tribus annis, quolibet anno
 quadraginta dies. 2. q. 5. qui cōpulsus. Sed qui
 sciēter iurat, vel alium iurare permittit: qua-
 draginta dies poeniteat in pane & aqua, & se-
 ptem sequentes annos: & similiter conscij sui
 12. q. 5. si quis peierauerit. & c. si quis conuict⁹.
 Vicefimioctauus: discrepans à consuetudine
 metropolitane ecclesie in horis canonicis,
 septem mensibus communionē priuetur, si ex
 contemptu hoc faciat. dist. 12. c. de his. Vicefi-
 musnonus

musnonus: Sortilegus quadraginta dieb⁹ poe-
 niteat de sortileg. c. 1. & c. ex tuarū. Qui autē
 aspicit astroballū, vno poeniteat anno: ibidē.
 Tricesimus: Intersector presbyteri duodecim
 annis poeniteat: vt. c. 2. de poeniten. & 1. emiss.
 Tricesimus primus: incendens domum, totum
 damnū restituat, & tribus annis poeniteat. co-
 titu. c. 2. & de iniurijs & damno dato. c. si quis
 domū. Tricesimus secundus: Cōmunicās hære-
 ticū nescienter, annū poeniteat: sciēter ve-
 rō, quinque annis. Permittēs autē hæreticū can-
 tare nescienter missam, quadraginta diebus.
 Si autē in subuersionē fidei tanquā hæreticus
 damnat, nisi decē annis poeniteat. Si quis re-
 cesserit ab ecclesia ad hæreticos fugiens, duo-
 decim annis poeniteat. secundū formā. 64.
 quest. 1. si quis dederit. Tricesimustertius: qui
 nescienter cognoscit duas sorores, vel matrē
 & filiā, vel amiram & neptē, septē annis poeni-
 teat. Si sciēter: perpetuò carebit coniugio. 34.
 q. vnica. si quis: Tricesimusquartus: Cum bru-
 to coiens, plusquā septem annis poeniteat.
 Item pro incestu. 13. quest. 2. hoc ipsum. & ca-
 seq. Tricesimusquintus: Patronus res ecclesie
 dilapidans, vno anno poeniteat: 16. questio. 7.
 filius: Tricesimusextus: qui iurat pacem non
 facere cum proximo, vno anno poeniteat, &
 ad pacem redeat. 2. questio. 4. qui sacramen-
 to. Trice-

to. Tricesimusseptimus: Bis baptizatus, vel
 confirmatus, septem annis poeniteat: quarta & sex-
 ta feria in pane & aqua ieiunet: & coges fieri
 regularis. de consecra. dist. 3. qui bis. & c. dictum
 est. Sunt plures alij casus, qui apud nos non curan-
 tur: & ideo de illis nihil posui. Hi autem intelligendi
 sunt de poenitentia publica, & pro peccato publi-
 co. Circa quod sciendum quod licet illa poeniten-
 tia sit taxata a canonibus pro manifestis pec-
 catis, ita quod nullo modo licet aliam imponere
 vel variare: tamen episcopus de his dispensa-
 re potest ex causa rationabili, inspectis circum-
 stantijs personarum: ut dicit Leo papa. Poeni-
 tudinis tempora constituenda sunt tuo iudicio,
 secundum quod perspexeris animos confiten-
 tium esse deuotos. 26. q. 7. tempora. & c. hoc
 fit. Idem dicit Hieron. de poeniten. distinct. 1.
 mensuram. Et ideo dico. de occultis peccatis,
 quae pertinent ad simplices sacerdotes qui ubi-
 cunque inueniant taxatam poenitentiam per
 canones, non mutant eam sine causa: ita tamen
 quod non prodant per eam peccatorem. Secundum
 hoc intellige illud, quod communiter dicitur,
 sed male intelligitur quod poenitentiae sunt ar-
 bitrarie. de poeniten. & remissioni. Deus qui.
 & de sortilegijs. capitulum. 2. glossa. 2. ubi dicitur
 quod poenitentiae tempus arbitrium est: quod
 intelligit glossa ultra illud, quod iam in ta-

taxat. Et

taxat. Et si ius taxauit unum annum poeniten-
 tiae, & delictum exigit plus: hoc est ad sacerdo-
 tis arbitrium concessum. Idem dicit de clerico. excō-
 latores. Et dixi non aliter quod sine causa non debet per
 quemcunque sacerdotem mutari poenitentia taxata:
 quia ex causa potest bene moderari per simplicem
 sacerdotem, qui dispensare potest contra canones
 taxantes talem poenitentiam: ut de iudicijs. at si
 clerici. in gl. super verbo, de adulterijs. ut ibi-
 dem notant doctores. Pro isto tamen sciendum quod
 hodie multi sumpserunt occasione erroris ex
 isto dicto, quo dicit: Poenitentiae sunt arbitra-
 riae. & secundum arbitrium sacerdotis imponen-
 dae. Et ideo pro meliori istius dicti intelligen-
 tia aduertendum est quod sicut dicit sanctus
 Thomas super. 4. distinct. 19. quaest. articul. 4.
 Si quis praeter modum agentis principalis uti
 sua potestate praesumpserit: non consequitur
 effectum, secundum Dionysium: & propterea
 talis ab ordine & officio diuino auerteretur,
 & culpam incurreret. Verbi gratia: Si minister
 medici aliter adhiberet medicinam aegroti
 quam praecipit medicus, grauius talis offende-
 ret medicum, & etiam aegrotum. Et quia poe-
 nitentiae satisfactoriae sunt medicinae pro pec-
 catis infligendae: ideo sicut medicinae in arte
 determinatae non omnibus competunt, sed
 variandae sunt secundum arbitrium medici non
 propriam

propriam voluntatem sequētis, sed artem medicinæ: ita poenæ satisfactoriæ determinatæ in canone non cōpetunt omnibus, sed variandæ sunt secundū arbitriū sacerdotis diuino instinctu regularum. Hæc Thomas Vide ergo quicumq; iudicas, secundū caput tuū iniungendo poenitentias nō taxatis debitis circumstantiis: quia in magno periculo es, decipiēs te & confitentē, si arbitraris aliter poenitentiam, quam Spiritus sanctus eā dictauit, illi confitenti imponendā. Vnde dicit sanctus Thomas dist. 20. q. 2. arti. 2. q. qualitercunq; habeat se sacerdos vel diuertat se in officio sacramentorū: nihilominus peccator per manet reus ad quantitatem eiusdē poenæ: & ideo si eam hic nō explet: exitur ab eo in purgatorio. Sacerdos tñ discretus (vt dicit idē) poenā imponēs minorē, etiā, ex industria, plus pdest cōfidenti quā nocet: quia fortē à magnitudine poenæ possēt à poenitentia agenda impediri: quia diuinus amor, qui in eo incipit, & paulatim confortat: excitabit eum postea spē & ppria volūtate ad plura opera misericordiæ quā sacerdos imposuit. Sed circa hoc sit sacerdos cautus, vt tūc hoc faciat qñ præsumit de cōfidente vt hoc faciat. Videat ergo sacerdos, & cautē pspiciat q. vbi cunq; poena à iure expressa est, nō omittat eā imponere, nisi necessitas vel alia causa ratio-